- 1 -

浙江省林业局文件

浙林规〔2023〕10 号

浙江省林业局关于下达 2023 年省级

林业专项工作任务的通知

各有关市、县（市、区）林业主管部门：

根据《浙江省财政厅 浙江省林业局关于印发省级林业专项资

金管理办法的通知》（浙财建〔2020〕2号）要求，现将 2023 年省

级林业专项工作任务下达给你们（详见附件），并就有关事项通知

如下：

一、各地林业主管部门要会同财政部门及时将省里下达的工

作任务和补助资金（由省财政厅、省林业局另行联合下达）落实

分解到具体项目和任务。

二、各地要切实采取有力措施，全力推进任务实施，加快资

- 2 -

金执行进度，确保按期完成年度各项工作任务。

三、各地要按照浙财建〔2020〕2 号文件规定使用资金，在完

成省下达工作任务的情况下，可在资金使用范围内统筹使用资金。

附件：2023 年省级林业专项工作任务表

浙江省林业局

2023 年 3 月 3 日

- 3 -

附件

2023 年省级林业专项工作任务表

序号 市县名 一般工作任务
林业推进共同

富裕试点任务

1 杭州市本级

未来山核桃果园营建与管理技术示范推广；森林防火；

野生动物收容救护；浙江七子花、连香树等野生植物抢

救保护；古树名木保护；蔷薇科花卉种质资源库建设。

2 余杭区

培育珍贵彩色树种省调控容器苗 11万株，其中：二类

苗 6万株，三类苗 5万株；樱花示范林建设；长乐林场

现代国有林场建设。

3 富阳区
甜柿高效栽培技术推广示范；林权抵（质）押贷款贴息；

疫源疫病监测。

4 临安区

高山杜鹃品种及高标准技术示范推广；培育珍贵彩色树

种省调控容器苗 12 万株，其中：二类苗 5万株，三类

苗 7万株；林下经济发展 300 亩；自然保护地建设；森

林防火；完成松材线虫病疫木除治 2万株；黑麂、天目

铁木等野生动植物抢救保护；疫源疫病监测；山核桃种

质资源库建设，良种基地抚育管理；昌化林场现代国有

林场建设。

昌化镇森林康养

共同富裕综合体

5 桐庐县

毛金竹等优质竹笋高效栽培技术推广示范；林下经济发

展 300 亩；自然保护地建设；森林防火；完成松材线虫

病疫木除治 0.61 万株。

6 建德市

常绿阔叶林下精准培育树参药食两用树种的推广与示

范；林权抵（质）押贷款贴息；培育珍贵彩色树种省调

控容器苗 40 万株，其中：一类苗 15 万株，二类苗 10

万株，三类苗 15 万株；林下经济发展 300 亩；自然保

护地建设；森林防火；完成松材线虫病疫木除治 2.71

万株；浙江野茉莉抢救保护；珍稀濒危植物迁地保护；

古树名木保护；银杏、高山杜鹃、山桐子种质资源库建

设，楠木、光皮桦、青冈试验林建设，青冈无性系种子

园建设；建德市林业总场现代国有林场建设。

- 4 -

序号 市县名 一般工作任务
林业推进共同

富裕试点任务

7 淳安县

森林抚育 18000 亩，珍贵彩色森林 15000 亩，一村万树

示范村 400 亩；山核桃抗干腐病良种繁育及生态抑草技

术推广示范；林权抵（质）押贷款贴息；培育珍贵彩色

树种省调控容器苗 11万株，其中：二类苗 5万株，三

类苗 6万株；林下经济发展 1500 亩；完成油茶新种面

积 3000 亩；自然保护地建设；完成松材线虫病疫木除

治 1.5 万株；海南鳽、象鼻兰抢救保护；疫源疫病监测；

古树名木保护；柏木、马尾松种质资源库建设，柏木、

青冈、苦槠等试验林建设；千岛湖林场现代国有林场建

设；完成双增目标考核，实现年度出数。

淳安林业共同富

裕试点县

8 温州市本级 野生动物收容救护。

9 瓯海区 自然保护地建设；完成松材线虫病疫木除治 1.25 万株。

10 洞头区 自然保护地建设；完成松材线虫病疫木除治 0.55 万株。

11 乐清市

林下经济发展 300 亩；自然保护地建设；互花米草防治；

完成松材线虫病疫木除治 0.9 万株；天台铁线莲抢救保

护；疫源疫病监测；良种基地抚育管理。

12 瑞安市

林下经济发展 300 亩；自然保护地建设；互花米草防治；

完成松材线虫病疫木除治 4.38 万株；野生动物资源本

底调查；古树名木保护。

13 永嘉县

森林抚育 2500 亩，珍贵彩色森林 8400 亩，一村万树示

范村 500 亩；林下经济发展 1200 亩；完成油茶新种面

积 800 亩；森林防火；完成松材线虫病疫木除治 11 万

株；野生动物资源本底调查；疫源疫病监测；完成双增

目标考核，实现年度出数。

14 平阳县

森林抚育 1000 亩；完成油茶新种面积 400 亩；自然保

护地建设；完成松材线虫病疫木除治 6.37 万株；完成

双增目标考核，实现年度出数。

15 苍南县

珍贵彩色森林 1000 亩；林下经济发展 300 亩；完成油

茶新种面积 700 亩；自然保护地建设；森林防火；完成

松材线虫病疫木除治 1万株；笔筒树抢救保护；古树名

木保护；良种基地抚育管理；苍南县林场现代国有林场

建设；完成双增目标考核，实现年度出数。

- 5 -

序号 市县名 一般工作任务
林业推进共同

富裕试点任务

16 文成县

珍贵彩色森林 7800 亩，木材战略储备林 1000 亩，一村

万树示范村 400 亩；林下仿生栽培多花黄精示范推广；

培育珍贵彩色树种省调控容器苗三类苗 5万株；林下经

济发展 600 亩；完成油茶新种面积 100 亩；自然保护地

建设；森林防火；完成松材线虫病疫木除治 5万株；金

朱林场、叶胜林场现代国有林场建设；完成双增目标考

核，实现年度出数。

17 泰顺县

森林抚育 3000 亩；完成油茶新种面积 200 亩；自然保

护地建设；森林防火；完成松材线虫病疫木除治 10 万

株；黄腹角雉、浙江雪胆等野生动植物抢救保护；疫源

疫病监测；完成双增目标考核，实现年度出数。

18 海盐县 自然保护地建设。

19 吴兴区
自然保护地建设；森林防火；完成松材线虫病疫木除治

0.2 万株。

20 德清县
林下经济发展 300 亩；自然保护地建设；森林防火；完

成松材线虫病疫木除治 0.2 万株；疫源疫病监测。

21 安吉县

毛竹尾料初加工装备和提质增效利用关键技术应用示

范；林下经济发展 300 亩；自然保护地建设；完成松材

线虫病疫木除治 0.77 万株；疫源疫病监测；中华秋沙

鸭、银缕梅抢救保护；古树名木保护；良种基地抚育管

理。

22 长兴县

花卉苗木机械化建园技术应用示范；林下经济发展 300

亩；自然保护地建设；仙山湖国家湿地公园保护修复；

完成松材线虫病疫木除治 0.11 万株；疫源疫病监测；

长兴县林场现代国有林场建设。

小浦镇林业共同

富裕综合体

23 柯桥区 完成松材线虫病疫木除治 0.33 万株。

24 诸暨市
林下经济发展 300 亩；完成松材线虫病疫木除治 1.66

万株。

25 嵊州市
森林防火；完成松材线虫病疫木除治 1.12 万株；野生

动植物资源本底调查。

- 6 -

序号 市县名 一般工作任务
林业推进共同

富裕试点任务

26 新昌县

林权抵（质）押贷款贴息；林下经济发展 300 亩；自然

保护地建设；森林防火；完成松材线虫病疫木除治 0.3

万株。

27 金华市本级
森林防火；中华穿山甲抢救保护；野生动物收容救护；

北山林场现代国有林场建设。

28 婺城区
自然保护地建设；森林防火；完成松材线虫病疫木除治

2.19 万株；古树名木保护。

29 金东区 完成松材线虫病疫木除治 1.48 万株。

30 兰溪市

培育珍贵彩色树种省调控容器苗 17万株，其中：二类

苗 9万株，三类苗 8万株；自然保护地建设；完成松材

线虫病疫木除治 2.69 万株；疫源疫病监测；马尾松种

子园建设，柿栗种质资源圃建设，浙江樟母树林建设。

31 东阳市

林下经济发展 300 亩；完成松材线虫病疫木除治 4.25

万株；良种基地抚育管理；东阳市林业总场现代国有林

场建设。

香榧特色林业共

同富裕综合体

32 义乌市
森林防火；完成松材线虫病疫木除治 4万株；古树名木

保护；义乌市林场现代国有林场建设。

33 永康市
自然保护地建设；森林防火；完成松材线虫病疫木除治

1.5 万株；疫源疫病监测；野生动植物资源本底调查。

34 浦江县
森林防火；完成松材线虫病疫木除治 4.11 万株；古树

名木保护。

35 武义县

森林抚育 1500 亩，珍贵彩色森林 200 亩，一村万树示

范村 50亩；完成油茶新种面积 700 亩；自然保护地建

设；森林防火；完成松材线虫病疫木除治 1.5 万株；疫

源疫病监测；完成双增目标考核，实现年度出数。

36 磐安县

森林抚育 1000 亩；完成油茶新种面积 1500 亩；自然保

护地建设；森林防火；完成松材线虫病疫木除治 2.01

万株；大盘山榧抢救保护；完成双增目标考核，实现年

度出数。

37 舟山市本级

适合海岛生长的普陀樟、红千层等珍稀濒危及耐盐树种

推广应用示范；培育珍贵彩色树种省调控容器苗三类苗

5万株；自然保护地建设；森林防火；舟山獐、普陀鹅

耳枥抢救保护；野生动物收容救护；滨海湿地珍稀鸟类

栖息地调查。

- 7 -

序号 市县名 一般工作任务
林业推进共同

富裕试点任务

38 定海区
林下经济发展 300 亩；自然保护地建设；完成松材线虫

病疫木除治 1万株；中华凤头燕鸥抢救保护。

39 普陀区 自然保护地建设。

40 嵊泗县 自然保护地建设。

41 临海市

完成林区道路新建 5公里；林权抵（质）押贷款贴息；

培育珍贵彩色树种省调控容器苗 23万株，其中：二类

苗 15 万株，三类苗 8万株；林下经济发展 300 亩；自

然保护地建设；新建生态定位站。

42 玉环市 完成松材线虫病疫木除治 2.7 万株；疫源疫病监测。

43 三门县

森林抚育 2500 亩，珍贵彩色森林 1500 亩；林下中药材

复合经营技术示范推广；完成油茶新种面积 800 亩；互

花米草防治；完成松材线虫病疫木除治 4.12 万株；疫

源疫病监测；完成双增目标考核，实现年度出数。

44 天台县

森林抚育 7000 亩，珍贵彩色森林 3000 亩；完成油茶新

种面积 1100 亩；自然保护地建设；始丰溪国家湿地公

园保护修复；森林防火；完成松材线虫病疫木除治 14

万株；天台铁线莲抢救保护；古树名木保护；宝华林场、

华顶林场现代国有林场建设；完成双增目标考核，实现

年度出数。

45 仙居县

森林抚育 2800 亩，珍贵彩色森林 1500 亩；完成油茶新

种面积 2000 亩；自然保护地建设；森林防火；完成松

材线虫病疫木除治 18.1 万株；疫源疫病监测；中华斑

羚抢救保护；苗辽林场现代国有林场建设；完成双增目

标考核，实现年度出数。

46 柯城区

森林抚育 900 亩，珍贵彩色森林 500 亩；完成油茶新种

面积 1000 亩；完成松材线虫病疫木除治 0.23 万株；疫

源疫病监测；完成双增目标考核，实现年度出数。

七里乡林业共同

富裕综合体

47 衢江区

森林抚育 4500 亩；培育珍贵彩色树种省调控容器苗 15

万株，其中：二类苗 8万株，三类苗 7万株；林下经济

发展 900 亩；完成油茶新种面积 1700 亩；自然保护地

建设；乌溪江等重要湿地保护修复；森林防火；完成松

材线虫病疫木除治 0.51 万株；疫源疫病监测；古树名

木保护；完成双增目标考核，实现年度出数。

- 8 -

序号 市县名 一般工作任务
林业推进共同

富裕试点任务

48 江山市

珍贵彩色森林 1500 亩；培育珍贵彩色树种省调控容器

苗 17 万株，其中：二类苗 5万株，三类苗 12万株；林

下经济发展 300 亩；完成油茶新种面积 3500 亩；自然

保护地建设；森林防火；完成松材线虫病疫木除治 1.17

万株；藏酋猴抢救保护；疫源疫病监测；古树名木保护；

完成双增目标考核，实现年度出数。

石门镇林业共同

富裕综合体

49 龙游县

森林抚育 3300 亩，珍贵彩色森林 1000 亩；林果轨道运

输机推广应用；培育珍贵彩色树种省调控容器苗 10 万

株，其中：二类苗 4万株，三类苗 6万株；林下经济发

展 1200 亩；完成油茶新种面积 1400 亩；自然保护地建

设；完成松材线虫病疫木除治 2.14 万株；疫源疫病监

测；古树名木保护；油茶采穗圃建设；完成双增目标考

核，实现年度出数。

龙游林业共同富

裕试点县

50 常山县

森林抚育 1000 亩，珍贵彩色森林 500 亩，一村万树示

范村 50亩；林下经济发展 900 亩；完成油茶新种面积

1000 亩；自然保护地建设；完成松材线虫病疫木除治

0.08 万株；完成双增目标考核，实现年度出数。

新昌乡油茶共同

富裕综合体

51 开化县

森林抚育 10000 亩，珍贵彩色森林 3600 亩，战略储备

林 1500 亩，一村万树示范村 200 亩；马尾松低效林林

相改造技术应用示范；林权抵（质）押贷款贴息；培育

珍贵彩色树种省调控容器苗 22 万株，其中：一类苗 5

万株，二类苗 9万株，三类苗 8万株；林下经济发展

2400 亩；完成油茶新种面积 1400 亩；完成松材线虫病

疫木除治 0.49 万株；杉木采穗圃建设，枫香、光皮桦

种子园建设，椿类实验林建设，壳斗科示范林建设，保

障性苗圃建设；完成双增目标考核，实现年度出数。

52 丽水市本级

油茶籽油压榨、黄甜竹笋用林等技术标准化示范和多花

黄精等林下生态种植示范推广；培育珍贵彩色树种省调

控容器苗 19 万株，其中：二类苗 8万株，三类苗 11 万

株。

53 莲都区

林下经济发展 300 亩；完成油茶新种面积 1400 亩；完

成松材线虫病疫木除治 10 万株；完成双增目标考核，

实现年度出数；生态定位站建设。

- 9 -

序号 市县名 一般工作任务
林业推进共同

富裕试点任务

54 龙泉市

森林抚育 3000 亩，珍贵彩色森林 4000 亩，战略储备林

2200 亩，一村万树示范村 450 亩；油茶低产林适宜机

械化改造模式示范及推广；培育珍贵彩色树种省调控容

器苗 14万株，其中：二类苗 4万株，三类苗 10万株；

林下经济发展 900 亩；完成油茶新种面积 1000 亩；完

成松材线虫病疫木除治 0.73 万株；疫源疫病监测；木

荷资源库建设，杉木种子园建设；龙泉市林场现代国有

林场建设；完成双增目标考核，实现年度出数；完成 1

个林业工作站标准化建设。

55 青田县

森林抚育 5000 亩，战略储备林 100 亩；油茶加工关键

技术与装备应用示范；林下经济发展 600 亩；完成油茶

新种面积 3000 亩；自然保护地建设；森林防火；完成

松材线虫病疫木除治 11.03 万株；古树名木保护；石门

洞林场现代国有林场建设；完成双增目标考核，实现年

度出数。

章村乡油茶产业

共同富裕综合体

56 云和县

森林抚育 1500 亩，珍贵彩色森林 2500 亩，一村万树示

范村 50亩；培育珍贵彩色树种省调控容器苗 31万株，

其中：二类苗 22 万株，三类苗 9万株；林下经济发展

300 亩；完成油茶新种面积 1000 亩；云和梯田国家湿

地公园保护修复；完成双增目标考核，实现年度出数。

安溪畲族乡后塘

林业共同富裕综

合体

57 庆元县

森林抚育 9500 亩，战略储备林 900 亩，一村万树示范

村 50 亩；完成林区道路新建 8.5 公里；锥栗低产林改

造提升技术应用示范；林权抵（质）押贷款贴息；培育

珍贵彩色树种省调控容器苗 41 万株，其中：二类苗 14

万株，三类苗 27 万株；林下经济发展 900 亩；完成油

茶新种面积 1860 亩；自然保护地建设；完成松材线虫

病疫木除治 0.09 万株；拟赤杨种质资源库建设，木荷

种子园建设，杉木、木荷试验林建设，保障性苗圃建设；

完成双增目标考核，实现年度出数。

庆元林业共同富

裕试点县

- 10 -

序号 市县名 一般工作任务
林业推进共同

富裕试点任务

58 缙云县

森林抚育 4800 亩，珍贵彩色森林 1200 亩，战略储备林

400 亩，一村万树示范村 200 亩；林下经济发展 300 亩；

完成油茶新种面积 1000 亩；自然保护地建设；完成松

材线虫病疫木除治 9万株；括苍山林场现代国有林场建

设；完成双增目标考核，实现年度出数；完成 5个林业

工作站标准化建设。

59 遂昌县

森林抚育 2500 亩，珍贵彩色森林 1300 亩，战略储备林

1500 亩，一村万树示范村 200 亩；林权抵（质）押贷

款贴息；林下经济发展 600 亩；完成油茶新种面积 1300

亩；自然保护地建设；森林防火；完成松材线虫病疫木

除治 1万株；疫源疫病监测；古树名木保护；良种基地

抚育管理；湖山林场、牛头山林场现代国有林场建设；

完成双增目标考核，实现年度出数。

60 松阳县

森林抚育 4800 亩，一村万树示范村 100 亩；“太秋”

甜柿高效栽培技术推广示范；完成油茶新种面积 1400

亩；自然保护地建设；森林防火；完成松材线虫病疫木

除治 7.8 万株；中华秋沙鸭抢救保护；疫源疫病监测；

古树名木保护；林村林场现代国有林场建设；完成双增

目标考核，实现年度出数；生态定位站建设。

61 景宁县

森林抚育 2800 亩，珍贵彩色森林 1100 亩，战略储备林

400 亩；香榧新品种引进及高效栽培技术示范推广；林

下经济发展 900 亩；完成油茶新种面积 800 亩；自然保

护地建设；完成松材线虫病疫木除治 0.08 万株；丽水

树蛙、景宁木兰抢救保护；疫源疫病监测；良种基地抚

育管理；完成双增目标考核，实现年度出数。

抄送：省财政厅，各有关市、县（市、区）财政局。

浙江省林业局办公室 2023 年 3月 3 日印发